Ex tit. De contrahenda emptione.

IV. **S**i res inaurata vel inargentata vendita fuerit cùm & emptor & venditor solidam esse ex auro, vel ex argento existimarent : Quæro, an contractus valeat. Respondeo valere , quoniam auri vel argenti aliquid inest. l. quid tamen. 14. D. de contrahen. empt. Oppono, quòd nulla est emptio, si res auro vel argento cooperta , pro solida vendita fuerit. l. cùm ab eo. 41. §. 1 D. eod. Solutio: Aliud est inauratum, vel inargentatum : aliud , auro vel argento coopertum. In illis coniunctum est aurum vel argentum cum alia materia , putà cùm ære. In his est separatum , ac dumtaxat tegit aliam materiam : quod videtur usitatum fuisse in mensa (nam de mensa agitur in d.l.cùm ab eo. §. 1.), quæ argento includebantur. l. legata 6. §. 1. D. de supellect. legat. id est argenti lamina vestiebantur,

Z 3 vt de

vt de Tiberij mensa loquitur Plinius lib. 13. cap. 15.

V. Quæro, an tutor rem pupilli emere possit. Respondeo, non posse. I. si in emptione 34. §. vlt. D. de contrahend. empt. Oppono, quod tutor nihil ex bonis pupilli, quod distrahi potest, comparare prohibetur. I. §. C. eod. ¶ Solutio: Tutor potest emere palam ex auctione, si res pupilli sub hasta distrahitur; alias non potest, ne pupillum laudem faciat, cuius suspicio omnis cessat, cum res sub hasta venditur: & utile est pupillo quamplurimos liceri, quia res plus offerentibus addicuntur: vnde & fisci patronus rem fisci, quæ ita distrahitur, emere potest. I. vlt. C. de fide & iure hastæ fiscalis, Secundò oppono I. tutor rerum. §6. D. de administr. tut. ex qua videtur colligi etiam extra causam auctionis posse tutorem emere rem pupilli, cum pupillo denegetur rei vindicatio contra tutorem, aut hæredem eius. Solutio: In specie huius legis ideò venditio valet, quia non tutor pupilli rem emit, sed extraneus. cum autem pretium emptor non soluerit, tutor rem sibi retinuit & pretium rationibus pupilli acceptum tulit, perinde ac si emptor soluisset. itaque perinde habetur, ac si res extraneo emptori tradita, deinde ab eo tutori vendita fuisset.

VI. Quæro, quæ sit ementis & vendentis pœna, si domus venditionis & negotiationis causâ diruta, fuerit. Respondeo, emptorem fisco duplum eius, quanti emit, præstare, à parte autem venditoris irritam fieri venditionem, id est, ei denegari actionem ex vendito ad pretium petendum, immò pretium ab eo emptorem repetere, si iam soluerit. I. senatus. §2. D. de contrahend. empt. Oppono, quod tam vendor quam emptor singuli pretium, quo
domus

domus distracta est, præstant. l. vlt. D. de damno infer. ¶ Solutio. Non inferunt utique simulum fisco sed venditor simulum præstat emptori: emptor id restituit, & alterum tantum fisco, ita hæc lex vlt. cōmode explicatur per dictam l. senatus, & nulla est artificia. Cogitabam de alia solutione, vt distingue-rem inter venditionem domus ad demoliendum, & tignorum seu materiæ: ac dicerem de illa venditione agi in l. senatus de hac in l. vlt. ac ratio diffe-rentiæ non difficilis explicatu fuisset: sed quomini-nus hanc solutionem accipiam, obstat vers. vlt. d. l. senatus, qui aperte loquitur de domo aut villa ven-dita.

VII. Si locus religiosus pro puro venditus fuerit ignorantι: Quæro: quæ actio detur emptori aduersus creditorem. Respondeo, dari actionem in factum, l. ossa. 8. §. 1. D. de religios. Oppono, quod est actio ex empto l. qui officij, 82. §. 1. D. de contrah. empt. Solutio: Cum emptio non valeat, vt dicitur in d. l. qui officij, hæc actio exempto, non est directa, sed utilis, quæ etiam vocatur in factum. Sic enim & alibi eadem actio vocatur utilis Aquilia, §. vlt. Inst. de leg. Aquil. & actio in factum l. item si obste-trix, 9. §. si quis hominem, D. eod. tit.

Ex tit. De periculo & commodo rei vendite.

VIII. Qværo, ad quem pertineat periculum rei venditæ, necdum emptori traditæ. Re-spondeo, pertinere ad emptorem, l. id quod. 7. in princip. l. necessariò. 8. in princip. D. de pericul. & commod. rei vend. l. Lucius, 11. D. de euictionibus, adeò vt emptor, quamvis re careat, tamen pretium solutum repetere non possit: immò si nondum soluit, cogatur soluere, l. vlt. C. de peric. & commo. rei

Z 4 vend.

vend. §. cum autem. Inst. de empt. & vend. perinde ac si res iam ei tradita fuisset, l. 5. §. vlt. D. de rescind. vendi. Oppono l. si fundus, 33. D. locati. vbi cùm fundus venditus, & antequam emptori traderetur, publicatus esset: venditor ex empto tenetur, & premium restituere cogitur. Solutio: Quod dicitur periculum rei venditæ ad emptorem pertinere, intelligendum est: si venditor dolo & culpa caret, l. 4. l. quod si. 14. D. de periculo. & commo. rei vend. d. §. cùm autem. Institut. de emptio. & vend. In specie igitur. d. l. si fundus: meritò periculum est venditoris, vt premium restituat: quia culpa eius, id est, propter eius delictum fundus fuit confiscatus: cæteroqui valde absurdum esset, si poena inficta ob delictum venditoris non noceret ipsi venditori, sed emptori. Huic interpretationi Anto. Matthæus duo opponit in §. cùm autem. Institut. de empt. & vend. Primò fundum esse publicatum sine culpa venditoris, ex eo colligit, quod dicitur per venditorem non stare, quò minus fundum tradat. Respondeo consequentiam non valere: quia sicut per eum stat, qui non vult; ita per eum stat, qui vult, & quacumque de causa non potest tradere, arg. l. 3. & l. si quis testamento. 11. D. de condit. inst. cum sim. Secundò opponit, quòd si culpa venditoris fundus publicatus esset, venditor non solùm ad restituendum premium teneretur, sed etiam in id quod emptoris interest. D. de aet. em. l. 1. in pr. & C. eo. l. 4. Cuius ramen præstatio ei remittitur in d. l. si fundus. Respondeo, venditorem non teneri emptori in id quod interest, nisi ob suam procaciam. d. l. 4. quæ in casu, de quo est quæstio, nulla est, cùm per venditorem non stet, quò minus rem tradat emptori. Interpretatione nostra defensa ostendamus eam non posse consiste

consistere, quam Matthæus affert, ut tribus illis modis veritas sit confirmata, quos tradit Simplicius in Octauum physicum, nempe rationibus, obiectionum solutionibus, & contrariæ opinionis refutatione. Vult Matthæus fundum esse publicatum sine culpa venditoris, captum forte ab hostibus & redactum in publicum. Huic interpretationi plura obiicio. Primo in dubio debet accipi interpretatio, quæ vitio careret. D.de legibus,l.in ambiguo.19.proinde ea potius debet accipi, quæ antinomiam dissoluit, ut nostra, quam quæ antinomiam inducit, ut Matthæi interpretatio, Secundò oppono, hostium & captiuitatis nullam fieri mentionem ab Africano: nec debere hæc temere suppleri, quæ in facto consistunt. Tertiò, quia Matthæi verba sunt admodum concisa & obscura, dum ait, *publicatum esse fundum sine culpa venditoris, captum forte ab hostibus, & in publicum redactum*: omnes sensus examinemus, qui possunt eis accommodari. Vel intelligit fundum ciuiis Romani occupatum & publicatum ab hostibus, vel fundum ciuiis Romani occupatum ab hostibus, deinde recuperatum armis Romanis, & publicatum: vel fundum hostium ab exercitu Romano, iure belli captum, & redactum in fiscum principis. Primæ interpretationi oppono, quod confisratio nihil ad rem facit, sed sola occupatio ab hostibus facta traditionem impedit: male igitur Iurisconsultus, omisso vero impedimento, id proponebat, quod in argumento proposito nihil efficit. Secundæ interpretationi oppono primò, quod præter verba contextus, non solum hostilem occupationem, sed etiam recuperationem supponere oportet: quæ interpretandi ratio repudianda videtur. Oppono secundò, quod fundus ab hostibus recu-

Z s peratus

peratus non publicatur, sed veteri domino restituitur. D. de captiu. l. si captiuus, 20. §. 1. Tertiæ interpretationi oppono, quod dicitur fundus publicatus post venditionem, antequam vacuus traderetur emptori. non est igitur confiscatus, eò quod ab hostibus sit captus, sed ob nouam causam contingen- tem post venditionem, quæ in solo venditore spe- ctari potest. Nisi dicamus fundum fuisse venditum, dum esset in potestate hostium: quod nemini puto persuaderi posse.

Ex tit. De actionibus empti & venditi.

IX. **Q**uæro, an vasa defossa prædio accedant, si fortè prædium legetur, aut vendatur, aut in alium contractum deducatur. Respondeo ac- cedere, l. sed si quid, 15. §. penult. D. de usufruct. l. dolia, 76. D. de contrah.empt. l. sed addes, 19. §. illud. D. locati. Oppono, quod dolia, quamuis defossa, non sunt pars prædij, l. fundi, 17. in princ. D. de act.empt. Solutio: Ad legatarium, emptorem, aut cōductorem prædij dolia defossa pertinent, non quasi prædij partes, sed ut instrumenta, d. l. sed si quid, §. penul. ex præsumpta legantis vel contrahentis voluntate, argu. l. 3. §. 1. D. de triti. vino, vel oleo lega.

Rursus oppono l. Lucius, 93. §. pen. D. de lega. iij. vbi is, cui fundus legatus erat, non recte petit dolia defossa. Solutio: in hoc §. penult. Scæuola loquitur de vasis vinariis non defossis, cum ait, *Item machina, vasa vinaria legata essent.* Verba autem illa, interiecta, id est, *cuppæ & dolia, quæ in cella defixa sunt,* item *granaria,* recte absunt ab archetypo Florētino, & perperam ab alio scriptore sunt adiecta. Simile peccatum admissum est in l. in quartam, 91. D. ad leg.

leg. Falcid. vbi perperam versi. sed & quod impletandæ præter fidem autographi est insertus.

X. Quæro, an tributi à prædio vendito debiti nomine venditor emptori teneatur, cum tributum deberi ignorauerit. Respondeo, non teneri. l. si sterilis. 21. §. 1. D. de action. emp. Oppono l. si minor. 9. C. eod. vb̄ teneri dicitur, siue id sciens, siue ignorans vendiderit. Solutio: In specie huius legis ob dictum tenetur, quia minorem quantitatem dixerat, & maior debebatur. vnde hæc vocatur aduersus dictum promissum ve actio. l. si hominem. 47. D. de ædil. edic. l. quod venditor. 37. D. de dolo. In specie autem d. l. si sterilis. §. 1. venditor de tributo neque dixerat quicquam, neque promiserat, ideoque non tenetur, nisi ex scientia.

X I. Quæro, an valeat pactum de hæreditate viuentis. Respondeo, non valere, quia est contra bonos mores. l. vlt C. de pact. l. donari. 29. §. vlt. D. de donat. improbus enim est, qui est sollicitus de vini hæreditate. l. 2. §. interdum. D. de vulg. & pupil. l. ita. tamen. 27. §. à patre. D. ad S. C. Trebel Oppono, quod legitimus pupilli successor, aut pupillariter substitutus, recte de pupilli hæreditate paciscitur cum eius arrogatore. l. non aliter. 18. & l. seq. D. de adopt. & emptor serui de eius manumissi hæreditate cum venditore qui manumisit. l. si quis seruum. 23. D. de act. empt. Solutio: Tunc pactum vel stipulatio de viuentis hæreditate valet, cùm agitur de ea illi restituenda, cui & sine pacto ac stipulatione debetur successio: vnde nihil videri potest contra bonos mores fieri, cùm iure suo paciscatur. aliis autem, quibus successio non debetur, de ea pacisci non licet. Secundò oppono l. 2. §. illud potest. D. de hæred. vel actione vendi. vbi habetur, eū, qui pupillariter

pillariter substitutus est, recte vendere haereditatem impuberis, maximè si iam delata sit. quibus ex verbis intelligitur, eum recte vendere etiam haereditatem nondum delatam. Solutio : Nondum delata in vendere potest, dummodo impubes mortuus sit, ut recte haereditas dicatur, quæ viuentis nulla est. l. i. D. eo. finge pendere conditionem, sub qua substitutus est : recte hanc haereditatem vendit nondum sibi delatam.

XII. Si seruus, in quo aliis proprietatem, aliis usum fructum habet, rem emerit, & ante solutionem pretij ususfructus amissus sit : Quæro, soluto postea pretio, utrum proprietario, an fructuario res acquiratur, vel actio exempto competit. Respondeo, ei acquiri, ex cuius re pretium est solutum. proinde acquiri fructuario, quamuis extincto usufructu pretium numeratum sit, dummodo ex re ipsius fructuarij seruus soluerit. l. sed & si quid stipuletur. 25. §. i. D. de usufructu. Oppono. l. si seruus 24. in prin. D. de actio. empt. ubi non datur fructuario actio exempto, quia pretium soluit post amissum usumfructum. Solutio : Et si durante usufructu nihil refert, utrum seruus ex peculio, quod ad fructuarium pertinet, an ipse fructarius pretium numeravit : tamen finito usufructu secus est. nam qui fructarius fuit, cum nihil iuris in seruo emptore amplius habeat, frustra soluit ex causa alieni contractus. verum si seruus ex huius re soluerit : solutio tenet, quia facta est ab ipso contrahente : & æquum est, ut huic prosit, ex cuius re solutum fuit.

XIII. Si venditioni fundi vasaa accesserint : Quæro, an integra emptori præstanta sint. Respondeo, integra deberi. l. quicquid. 27. D. de act. empt. l. proinde. 33. D. de ædil. edi. Oppono, quod emptori qualiacum

qualiacumque dantur : nec tenetur venditor eorum nomine , quæ non sunt integra.l. pen. §. vlt.D. de act. empt. Solutio : Aut venditor simpliciter dixit vasa accessura, aut tot vasa, quæ in fundo essent, putà octoginta. Priori casu debet integra. Posteriori casu aut tot in fundo vendito reperiuntur, quòd emptori debentur , aut plura. Si totidem , ea præstantur, qualiacumque sint. Si plura : venditori non licet, integris retentis , quassata & fracta dare sed hoc solum est ei concessum , vt ex integris det, quæ vult.

X IV. Si duo à diuersis non dominis eandem rem emerint : Quæro , vter eorum alteri sit præferendus. ¶ Respondeo, eum esse potiorem, qui possidet, l. siue. §. §. si duobus.D.de publi. in rem actio, quod etiam seruatur , cùm duo non domini rem diuersis creditoribus pignerarunt. l. si non dominus. 14. D. qui potio. in pigno. habe. Oppono l. si ea res. 31. §. vlt. D. de act. empt. vbi is dicitur esse tuendus, cui primùm res tradita est. Solutio : Aut alter eorum possidet , aut extraneus. priori casu potior est, qui possidet , quam qui ab eo petit. posteriori casu cùm neuter possideat, videndum vter prior rem acceperit à venditore. vt ei potius restituatur , quam alteri , cui postea tradita fuit.

X V. Quæro , an venditor teneatur emptori nominare fines fundi venditi. Respondeo , non tene-ri.l.cùm seruo.63. §. 1. D. de contrahens.emp. Oppono, quòd tenetur fines ostendere. l. Titius.48.C.de actio. empt. Solutio : Aliud est nominare : aliud, ostendere , seu demonstrare. nominari fines dicuntur , cùm nominantur domini vicinorum fundrum , vt perspicuum est ex d. § 1. vers. si nominen-tur. ostendi vel demonstrari dicuntur , cùm oculis emptoris.

emptoris subiiciuntur. venditor igitur obligationi suæ satis facit , si fines ostendat : nec tenetur etiam nominare. quod Iureconsultus in d. §. 1. significauit illis verbis, *Demonstratione fundi facta, fines nominari superuacuum est.*

Ex tit. Locati.

X V I. **V**æro , in quantum teneatur locator conductori , cui re conducta frui non licuit. ¶ Respondeo , teneri quanti conductoris interest frui potuisse. l. nos videamus 8.& l. sequ. in princ. D.loca. Oppono, quod tenetur solum mercedem reddere, si eam accepit , vel remittere, si nondum exegit ; non etiam id præstare quod interest conductoris. l. si fundus. 33. D. eod. tit. Solutio: Si dolo aut culpa locatoris factum sit , ne conductor frueretur ; vt quia locator frui prohibit , aut alius , cui locator poterat se opponere,& prohibere ne id faceret: condemnandus est locator in id quod interest conductoris. Si verò locator dolo & culpa careat , vt quia res locata periit , aut is conductorem interpellauit. quem locator prohibere propter vim maiorem aut potentiam eius non potuit: nihil amplius præstat locator conductori , quam vt mercedem ei reddat , vel remittat.

X V I I. Quæro , si dolus dicatur admissus , quis probare debeat. Respondeo , eum debere probare , qui dolum arguit , siue agat , siue excipiat. l. si prætor. 75. D. de iudic. l. quoties, 18. §. 1. D. de probat. l. dolum, 6. C. de dolo. Oppono l. si quis domum, 9. §. Imperator. D. locati. vbi conductor probare debet gregem , quem conduxerat , sine suo dolo fuisse à latronibus abactum. Solutio : Probandi onus incubit ei qui dicit, non ei qui negat. l. 2. D. de probat.

bat. l. actor. 23. C. eod. vnde qui dolo factum dicit, dolum probat, d.l. quoties, §. 1. cum simi. qui dolum abfuisse ait, dolum abfuisse probare debet, vt in d. §. Imperator. Sed nisi clariū explicem, vix pauci intelligent: quia cùm duo sint aduersarij, & vnus dolo factum dicit, semper videtur alter asserere dolum abfuisse, quare explicandum est apertiūs, vter dicat, & consequenter probet. Intellige eum dicere, qui intentionem, vel exceptionem suam fundat, alterum negare. Exempli causā, si petitur restitutio in integrum ex edicto de minoribus: fundamentum petitæ restitutionis est ætas minor. ergo petens restitutionem, debet probare se minorem, non aduersarius eum maiorem, l. intra. 39. D. de minorib. l. 4. C. de in integr. restit. min. l. cum te. 9. C. de probat. Qui verò petit se liberari à curatione, maiorem se probare debet, non curator eum minorē probare cogitur. l. minor vigintiquinque annis adito præside, 32. D. de minorib. Rursus, si alter dicat esse diuitem, neget pauperem; alter dicat pauperem, neget locupletem; & quæratur, vtri probandi onus incumbat: inspiciendum est, vtrius intentio nitatur paupertate, vel diuitiis: ille enim probare debet: idcirco modò probandæ sunt diuitiæ, l. 3. C. de probat. modò paupertas, l. vltim. D. de agnoscen. lib. l. paupertas, 7. D. de excut. tut. Sic in dict. §. Imperator. conductor probat dolum abesse: quia ipse hoc asserit tamquam fundamentum suæ exceptionis, vel actionis, tenetur enim actione ex locato, quia gregem conduxit. si excipiat se amississe gregem, nihilominus condemnabitur: nam amissio gregis eum non liberat: debet igitur dicere, & consequenter probare se dolo carere: hæc enim est sufficiens exceptio, qua asserit se absque dolo gregem

gem amisisse. Quòd si ob solam allegationem gregis abacti absolui iustè posset, non cogeretur probare se vacare fraude: sed actor de dolo replicare, & dolum probare deberet. Idem dicendum est, si mercedem temporis, quod post abactum gregem effluxit, repeat condicione indebiti, ut enim suam intentionem rectè funderet, non solum gregem fuisse abactum dicere debet, sed etiam se dolo carere: alioquin locator absoluatur, etiamsi non excipiat de dolo. Secundò oppono l. si rem. 17. D. de except. rei iudic. vbi is, à quo res vindicabatur, probauit se desiisse possidere sine dolo malo. Solutio: In hac specie, qui rem amisit postquam rei vindicatione conuentus fuit, præsumitur dolo malo fecisse, ideoque probare cogitur, præsumptio namque in aduersarium transferre solet onus probandi; l. cùm de indebito, 25. D. de probat.

XVIII. Si nauta nauem locauerit, nec munere vehendi functus sit: Quæro, an ei merces debeatur. Respondeo, non deberi: immò repeti, si ei soluta fuerit, l. ex conducto, 15. §. item cùm quidam, D. loc. Oppono, quòd nihilominus mercedem exigere potest, l. pen. §. nauem, eod. titul. Solutio: In casu huius §. nauem; culpâ conductoris qui vestigalia non soluit, factum est, ut nauis retineretur; quæ culpa non debet nautæ nocere. In casu autem d. §. item cùm quidam. cum conductor culpâ vacaret, nauta nauem amisit: quod domino mer- cium vehendarum, id est, conductori obesse non debet. Quamobrem etsi nauigatum non est, tamen illo casu merces debetur, hoc autem casu non debetur. Secundò oppono: quia cùm causa, propter quam data est pecunia, fortuito casu non est secura, repeti pecunia non potest, l. pen. C. de condic. ob causam

causam dat. atqui in specie d. §. item cùm quidam casu fortuito naue amissa factum est , ne nauigaretur. non debuit igitur pecunia nauigandi causa data repeti. Solutio : Ut omittam ; in d. §. item cùm quidam. esse locationem,& in d.l. penult. esse contractum innominatum : duabus rationibus hæc loca conciliantur. Primùm enim casus fortuitus in h. l. pen. contigit ex parte dantis pecuniam.in d.l. autem. §. item cùm quidam,ex parte nautæ,qui pecuniam accepit. & nauem amisit. Deinde quod dicitur in ea l. penult.non posse repeti : non est simpliciter intelligendum.sed cum duæ sint causæ, propter quas ob rem datum repeti potest ; altera, quia res secuta non est ; altera,quia dantein pœnituit:eo casu non datur repetitio ob causam non secutam , quoniam id accipienti imputari nequit : datur tamen repetitio ex altero capite, id est, si eum pœnitiat, qui dedit. l. §. D. de condic. causa data.

X I X. Si primus conductor secundo prædium locauerit:Quæro, an res à secundo illata in prædiū conductorum , domino prædij sint pigneratæ. Respondeo, non esse.l. si in lege. 24. §. si colonus. D. locati. Oppono l. solutum. 11. §. solutam. D. de pign. actio. vbi dicitur. res secundi conductoris esse obligatas domino, cum quo videtur de pignore conuenisse. Solutio : Distinguendum est inter inquilinum , qui vrbanum prædium conduxit , & colonum, qui conduxit prædium rusticum. res inquilini tacite domino obligantur : res autem coloni non obligantur , nisi expressa conuentione , l.4. in pr.D.de pactis.l.4. in princ.D.in quib. cau. pign. tac. contrah. Hinc est,quod in specie d. §. solutam. res secundi inquilini , qui cum domino nihil contraxit , tacite sunt ei obligatæ. quod in specie d. §. si

A a colonus,

colonus, in qua locatus est fundus, dici non potest.

X X. Si conuenerit inter duos, quibus fundus communis erat, vt alternis annis fruerentur, & alter eorum consulto fructus sequentis anni corruperit: Quæro, qua aetione teneatur socio. Respondeo, posse conueniri communi diuidendo, vel praescriptis verbis. non locati conducti. l. si conuenerit. 23. D. commu. diuid. Oppono, quod agetur locati & conducti. l. & haec distinctio. 35. §. 1. D. locati. Solutio: In specie huius §. 1. locatio est & conductio: quia conuenerat vt fundus esset conductus certo pretio, id est, certa mercede. in specie autem d. l. si conuenerit. nec vt fundus esset conductus, nec de mercede conuenerat, constat autem non esse locationem & conductionem, nisi merces certa sit. l. 2. in princ. D. locati.

XXI. Si vestimenta tua, quæ fulloni pollienda vel curanda dedisti, fuerint ei surrepta, fur autem sit soluendo. Quæro, vtri vestrum actio detur contra furem. Respondeo, dari domino vestimentorum. l. cum in plures. 60. §. vestimenta. D. locati. ¶ Oppono l. itaque. 12. in princip. D. de furt. & §. item si fullo. Inst. de oblig. quæ ex delic. vbi dicuntur actionem contra furem fulloni competere, non domino vestimentorum. Solutio: Actio furti datur fulloni, quia datur ei cuius interest, etiam si non sit dominus. §. furti. eod. tit. l. cuius. 10. l. is. cuius. 85. D. de furt. Condictio autem furciua & rei vindicatio soli domino competit. l. 1. D. de condictio. furt. l. in rem. 23. in princ. D. de rei vindicatio.

Ex tit.

Ex tit. De reram permutatione.

X X I I I. **Q**uæro, an datâ re alienâ fiat permutatio. Respondeo, non fieri. l. i. §. ideoque; D. de rerum permutatione. Oppono. l. i. C. eod. vbi vocatur permutatio, cùm res aliena data esset. **S**olutio: In specie. d. §. ideoque aliquis dederat rem alienam, & nihil acceperat: proinde neque alterum sibi obligauerat, neque erat ei obligatus: quandoquidem obligatio hîc nudo consensu contrahi nequit. d. l. i. §. item emptio. D. eodem. sed in specie legis, quam opposui, qui dederat rem alienam, in uicem rem acceperat. quapropter contractu ex altera parte impleto, rectè dici potest natam esse obligationem ex permutatione.

Ex tit. De praescriptis verbis.

X X I I I. **D**edi tibi scyphos, ut mihi Stichum dares. Quæro, utrius nostrûm periculo Stichus sit. Respondeo, meo periculo esse. l. naturalis. §. i. vers. sed si scyphos. D. de praescriptis verbis. Oppono. quod possum repetere scyphos datos. l. vlt. D. de condic. cau. data. ergo tuo potius, quam meo periculo Stichus est. Solutio: Constat ex huiuscemodi contractibus innominatis dati duplîcem actionem, id est, praescriptis verbis in id quod interest contractum impleri, & conditionem ob causam dati, qua datum repetitur. d. l. naturalis. §. i. & §. at cùm do. hæc autem repetitio datur vel ob causam non securam, vel ob pœnitentiam. l. 3. §. sed si tibi. D. de cond. causa da. Ob causam non securam agitur ita demū, si culpâ accipien-

A a 2 tis

tis non sit secura. d.l. 4. §. quid si ita & l. §. in prin. D. eod. Ob pœnitentiam verò agitur, si expresse eum pœnituerit, qui dedit: sed nec ante eius pœnitentiam hæc actio competit. d. §. quid si ita. & l. pen. C. eod. vnde pœnitentia dicitur dare conditionem. d. l. si pecuniam. §. item si quis dederit, nec hæres eius qui dedit, pœnitere potest, si defunctum non pœnituit. l. 3. D. de seru. exportand. Ergo in casu proposito, licet possim scyphos repetere, tamen recte dictum est, Stichum esse meo periculo: non solum quia nec ipsum Stichum consequi possum, nec persequi quod mea interest actione præscriptis verbis, cum sine dolo & culpa tua decesserit: sed etiam quia repetere scyphos non possum ob causam non secutam, sed solum ob pœnitentiam: quamobrem repeti interim, antequam me pœniteat, non potest.

XXIV. Si glans ex arbore tua in fundum Titij cadat, eamque Titius immisso pecore depascat: Quæro, quæ tibi actio detur aduersus Titium. § Respondeo, nullam actionem legitimam competere, sed configiendum esse ad actionem in factum prætoriam. l. qui seruandarum. 14. §. vlt. D. de præser. verb. Oppono, quod datur actio ad exhibendum. l. Julianus. 9. §. 1. D. ad exhibend. Solutio: Si dolo pecus immisit, tenetur actione ad exhibendum, quemadmodum teneretur, si glans extaret. Si dolo vacat, actione præatoria in factum conueniendus est.

Ex tit. De pignoribus & hypothecis.

XXV. Væro, an fructarius usum fructum extraneo vendere, vel pignerare, vel aliter concedere possit. Respondeo posse. l. arboribus

bus. 12. §. vſufructuarius. & l. cur vſusfructus. D. de vſufr. l. si is qui 11. §. vſusfructus. D. de pignor. Oppono, quod nullo modo transferre vſumfructum ad extraneum potest. §. pen. Inst. de vſufructu. Solutio: Potest vſufructum vendere, vel pignerare, non ut ipsum ius percipiendi transferat ad alium hominem: quod ita personale est, ut personam egredi non possit: sed ut transferat affectum eius iuris, id est, perceptionem fructuum. l. si vſusfructus. 66. D. de iu. do. Hoc habet eam vim, ut vſusfructus finiatur morte cedentis vel pignerantis, non morte eius, cui cessus est aut pigneratus.

XXVI. Quæro, an seruitutes possint pignerari. ¶ Respondeo, non posse. l. is qui bona. 11. §. vltimo. D. de pign. ¶ Oppono, quod valet conuentio de pignore viæ, itineris, vel aliud seruitutis. l. sed an viæ. 12. eod. tit. ¶ Solutio: Aliud est, pignerare seruitutem iam constitutam: aliud, seruitutem constituere iure pignoris. is cuius fundo seruitus debetur, non potest eam pignerare: prorsus enim prædio inhæret, ut nec ad aliud eiusdem domini præmium transferri possit. l. ex meo. 24. D. de seruitut. prædior. rusticor. dominus autem alicuius prædij potest ei seruitutem imponere iure pignoris, id est, pacisci, ut præmium eius creditori seruiat, donec pecunia debita ei soluta fuerit. quæ conuentio propter utilitatem contrahentium sustinetur iure prætorio, cum ipso iure seruitus ad tempus constitui nequeat. l. 4. in princ. D. de seruitutibus.

¶ Dictæ solutioni opponitur, quod est diuinatoria: quia nullum verbum est in responso Marciani d. l. iis qui bona. §. vlt. de seruitute constituta in fundo alterius. ¶ Solutio: Cum Marcianus dicat seruitutes prædiorum pignori dari non posse si-

ne dubio supponit hæc iura esse : proinde esse constituta in alieno prædio , quoniam aliter esse nequeunt.

XXVII. Quæro, an contractus pignoris, qui vi-
tiosè vel inutiliter intercessit, aliquem habeat effe-
ctum. Respondeo, non solum actionem , sed etiam
retentionem ex eo contractu denegari. l. cùm vi-
tiosè 25.D.de pignoribus Oppono l.1.in princ.eod.
tit. vbi datur retentio pignoris inutiliter contracti
de re aliena. Solutio : Nullus est effectus pignoris
inutiliter contracti , nisi ex pòst facto conualescat.
vt in specie d. l. in prin. pignus quod ad retentio-
nem conualuit : quia cùm de re aliena obliganda
conuenisset , postea debitor dominium eius rei ac-
quisiuit.

*Ex tit. Qui potiores in pignore vel
hypotheca habeantur.*

XXVIII. Si debitor duobus creditoribus res
suas pignerauerit, priori generaliter,
posteriori quædam prædia specialiter : Quæro,vter
creditor alteri in his prædiis præferatur. Respon-
deo , priorem posteriori præferri. l.6. C. qui potio.
in pig.habean.l.2.D. eod. Oppono, quid posterior
priori præfertur in rebus sibi specialiter obligatis.l.
2.C de pign. Solutio:Pro conciliatione distinguédi
sunt tres casus:primus cùm prior creditor habet tâ-
tum generalem hypothecam : secundus:cùm habet
specialem in rebus nō oppigneratis posteriori cre-
ditori , & præterea generalem in omnibus bonis :
tertius cùm haber specialem in rebus posteriori nō
obligatis, & generalem in aliis rebus sub conditio-
ne si debitum consequi non possit ex rebus specia-
liter

liter sibi obligatis. Primo casu prioris creditoris hypotheca generalis præfertur posterioris creditoris hypothecæ speciali. d.l.6. Secundo casu, si ex rebus specialiter obligatis possit ei satisfieri, posterior in aliis rebus sibi nominatim obligatis ei præfertur. si minus prior hypotheca generalis præfertur posteriori speciali. d. l. 2. C. de pign. Tertio casu eadem ferè distinctio locum habet: sed in eo differt, quod si ex speciali prioris creditoris hypotheca possit ei satisfieri, deficit conditio generalis hypothecæ, de qua ita conuenierat, *Si pecunia de his quæ specialiter accepit, seruari non potuisset, proinde posterior creditor in dictis rebus sibi specialiter obligatis non potior priori, sed solus inuenitur.* d.l.2.D. qui pot. in pigno. in qua omnino legendū est, non ut in libro Florentino, *de his quæ generaliter accepit*, sed, ut in quibusdam libris scriptum est, *de his quæ specialiter accepit*: quam scripturam Cuiacius quoque probat Obseruat. lib. i i. cap. 32. Tentari & illud potest, quod in præsentia sub dubio propono, & indecimum relinquo, in tertia specie posteriorem creditorem priori ita denum esse potiorem, si possideat. nam d.l.2.C. de pignoribus ait, *qua potesta ex iisdem bonis pignori accepisti, interim ubi auferri præses prouinciae iubebit*: facilius enim creditori datur retentio pignoris, quam actio. l. i. in pr. D. de pignor.

XXIX. Si is, cuius omnia bona generaliter sunt alicui obligata, cum fisco (qui ex suo contractu semper habet tacitam hypothecam. l. aufertur. 46. §. fiscus, D. de iure fisc.) postea contraxerit: Quæro, vter præferatur in bonis post contractum cum fisco celebratum à debitore quæstis. Respondeo, fiscum præferri. l. si qui mihi. 28. D. de iure fisc. Oppono,

Aa 4 quod

quod prior creditor est potior fisco. l. vlt. D. qui posterior in pign. Solutio: Fiscus præfertur priori creditori non priuilegiato. In specie autem huius l. vlt. prior obligatio erat priuilegiata, quia descendebat ex causa tutelæ: ideoque fiscalis præponitur. nam etsi qui in pignore est prior tempore, cedit habenti priuilegium: tamen maior est vis temporis & priuilegij, quam solius priuilegij. Quapropter verba illa d.l.vlt. *in his rebus, quas post priorem obligationem acquisiuit, generaliter accipio, siue ante, siue post obligationem fiscalem fuerint acquisitæ.* Quod ut melius intelligatur, non erit inutile sententiam huius legis breuiter explicare. Titius ter obligatus est cum generali omnium præsentium & futurorum bonorum hypotheca: Primum Seiæ ex causa tutelæ & condemnationis, nam fuit ei iudicio tutelæ condemnatus, deinde fisco ex causa mutui; tertio eidem Seiæ ex causa nouationis & stipulationis, quia partem debiti ei soluit, & reliquum nouationis causa promisit sub eadem omnium bonorum obligatione. Iam in quæstione de pignore, cum quæritur: vtrum Seia, an fiscus sit potior, considerari possunt res, quas Titius habuit tempore primæ hypothecæ, quas postea acquisiuit ante secundam hypothecam, & quas acquisiuit post secundam ante tertiam hypothecam, & quas acquisiuit post tertiam hypothecam. In iis, quas initio habuit, & quas acquisiuit ante secundam hypothecam, id est, antequam cum fisco contraheret, certum est Seiam præferri fisco. Dubitat de postea quæsitis. Et in his quoque ait Scæuola in d. l. vlt. Seiam præferri, dummodò sint quæsitaæ ante tertiam hypothecam. nam in nouissimè quæsitis fiscus præfertur. Cuius differentia ratio est quia quæcumque

quæcumque debitor acquisiuit ante tertiam hypothecam, ea sunt oppignerata Seiæ ex prima hypotheca, & fisco ex secunda. ergo Seia præfertur fisco, quia est prior tempore, & habet priuilegium, ut suprà exposui. nec obstat, quòd nouauit obligationem, quia manet potior, & retinet superioris temporis ordinem tamquam in suum locum succedens. l. 3. in princ. l. creditor qui 12. §. Papinianus. D. eod. Rerum autem post tertiam obligationem acquisitarum alia ratio est: quia nunquam accesserunt primæ obligationi, cùm post eam nouatam & extinctam sint acquisitæ, sed accedunt obligationi secundæ, & tertiaræ. vnde non est mirum, si fiscus ratione secundæ, obligationis præfertur Seiæ venienti ex tertia obligatione. Hoc significauit Scæuola, cùm dixit Seiam præferri fisco & in illis rebus quas Titius tempore prioris obligationis habuit, item in his rebus quas post priorem obligationem acquisiuit. vbi priorem & posteriorem obligationem intelligit, quas ego primam & tertiam appellaui: quoniam hæ duæ tantum ad Seiam pertinent: alia vero medio tempore contracta, ad fiscum.

¶ Datæ solutioni opponitur primò, quòd pecunia non debebatur Seiæ ex causa tutelæ, sed ex causa iudicati. ¶ Respondeo, cùm Titius Seiæ condemnatus sit ex causa tutelæ, dubare tutelæ priuilegium, perinde ac si ex causa tutelæ debetur: quia nemo agendo causam suam deteriorem, sed potius meliorem facit. D. de nouat. l. aliam. 29.

¶ Opponitur secundò, quòd licet tutelæ causa sit fauorabilis, tamen sine conuentione pignus non constituitur. ¶ Respondeo, in specie d. l. vlt. expressæ conuenisse de pignore, & nihilominus sine expressa conuentione bona tutoris esse tacitæ hypothecæ

pothecæ supposita. C. de adm. tutor. l. pro officio.
 20. erant igitur bona Titij ex causa tutelæ obligata
 Seiæ: quæ cum post rem iudicatam de pignore
 conuenerit, in suum locum successit. D. qui pot.
 in pigno. hab. l. creditor. 12. §. Papinianus. ¶ Op-
 ponitur tertio Scæuolam non eo moueri, quod ex
 tutelæ causa debeatur, sed quod Seiæ prius hypo-
 thecam accepisset quam fiscus, in quam deinde
 nouatione facta per couentionem successit.
 ¶ Respondeo Scæuolam suæ decisionis rationem
 non afferre: potuisse tamen eo moueri, quod in op-
 positione dictum est: quia cum fiscus sit priuile-
 giatus ut Seia, non potest ei Seia præferri ratione
 priuilegij, sed ratione temporis: siquidem priuile-
 giarius contra priuilegiarium non vtitur suo pri-
 uilegio: vnde non habita priuilegiorum ratione,
 prior tempore est potior iure. D. qui potio. in
 pign. hab. l. 7. & C. eo l. vlt. §. exceptis. & de
 priuilej. fi. l. 2. & Nou. 91. cap. 1. ¶ Opponitur
 quartò, quod Titius, qui Seiæ condemnatus fuit,
 non erat tutor, sed hæres tutoris. ¶ Respondeo
 verba contextus indicare eum fuisse tutorem: &
 licet fuisset hæres, quod in lege non dicitur, ta-
 men ex persona hæredis non mutaretur obligatio.
 D. de verb. oblig. l. 2. §. ex his. & pupilla hypo-
 thecam suam propter tutoris mortem sine dubio
 non perderet. ¶ Opponitur quintò, quod Seia non
 fuit pupilla, sed pupillæ hæres: ad hæredem au-
 tem priuilegium pupilli non transit. D. de admini-
 tut. l. ex pluribus. 42. ¶ Respondeo hoc tam te-
 merè dici, quam dictum est, Titium non esse tu-
 oreum, sed hæredem tutoris. cum enim Scæuola di-
 cat Titium Seiæ condemnatum fuisse ex causa tu-
 telæ, nec quicquam dicat de successione siue hære-
 ditate

ditate tutoris vel pupillæ, indicat Titium Seiæ tutelam gessisse : & qui aliter speciem ponunt, potius diuinant, quam legem interpretantur. ¶ Opponitur sexto, quod obligans bona sua futura, videtur res obligare sub conditione si suæ erunt, arg. l. 6. D. de lega. j. ergo spectatur tempus acquisitionis, & debent ambo creditores in pign. concurrere. D. qui pot. in pign. hab. l. 7. §. 1. ¶ Respondeo, conditionem, quandocumque existat, retrò trahi ad tempus conuentionis. D. eod. l. potior. 11. §. 1. in d. verò l. 7. §. 1. ideò creditores concurrere, quia simul de pignore conuenerunt.

Ex tit. Quibus modis pignus vel hypotheca soluitur.

XXX. **S**i debitum principale inutiliter remissum fuerit : Quæro, vtrum pignus liberatum sit, an obligatum maneat. Respondeo, pignus non liberari, sed eius vindicationem dari creditori. l. 5. C. de remiss. pignor. Oppono, quod frustra persequitur pignus : quia inutilis est remissio debiti, vtilis autem remissio pignoris. l. 1. §. 1. D. quibus modis pign. vel hypoth. solui. ¶ Solutio : Cùm pignoris obligatio sine obligatione principali non consistat : dubitari non debet, quin remittens debitum principale, tacite remittat etiam pignus : & si vtilis sit expressa remissio debiti principalis, vtilem fore etiam remissionem pignoris l. 5. D. eod. non tamen è contrario quotiescumque remissio expressa est inutilis, etiam tacita effectu caret : sed ita demùm, si par sit vtriusque ratio, id est, si vitium in ipsa remissione consistat, vt quia pactio de debito non petendo sit inutilis, quia do-

lo malo vel metu facta : quo casu & obligatio principalis & obligatio pignoris infirmantur. d. l. debitum dispar autem ratio est , vt si coniux coniugi donandi causâ debitum remittat : quoniam inter virum & vxorem donatio prohibita est, non etiam remissio pignoris. l. etiam. i i. C. ad S.C. Velleianum. l. & si pignus. 18, D. quæ in fraud. creditor proinde lege solam donationem infirmante, pignoris remissio valet. d. l. i. §. i.

XXXI. Si res pignerata alienetur , aut seruus pigneratus manumittatur sciente nec contradicente creditore : **Quæro** , vtrum creditor pignus retineat , an amittat. ¶ Respondeo , pignus durare. l. sicut. 8. §. non videtur. D. quibus mod. pign. vel hypoth. solu. ¶ Oppono, quod amisit pignus, quia videtur id remisisse. l. i. l. 6. l. si hypothecas. 8.C. de remiss. pign. ¶ **Solutio** : Creditor tunc videtur remisisse pignus, cum venditioni, aut manumissione consensit.d.l. sicut. §. si voluntate. D. quib. mod. pig. vel hypot. sol. l.4.C. de seruo pig. da. man. sed scientia & patientia eius non habetur pro consensu. d. l. sicut. §. non videtur nisi specialis aliqua ratio subsit, propter quam præsumatur consentire, vt in d.l.i.est fauor libertatis. in d.l.si eo tempore admonitio programmate publice affixo. in d.l. si hypothecas. quia fiscus vendidit, non facile res aufertur emptori. nam & aliis casibus habet hæc venditio quædam privilegia l. 2. C. de quadrien. præscript.

XXXII. Si debitor consensu creditoris alienauerit rem pigneratam,deinde in bonis iterū habere cœperit : **Quæro**, an creditor pignus persequi possit. Respondeo, non posse : quia ei alienationi consentiens , amisit pignus.l. vlt. C. de remiss.pignor. ¶ Oppono, quod superuacuū est querere, an credi-

toris

toris permisso res vñierit, cùm à debitore posside-
tur. nam fraudis suspicio est : ideóque excipienti de
consensu creditoris, obicietur doli mali replicatio.
I. sicut 8. §. superuacuum. D. quibus mod. pign. vel
hypoth. sol. Solutio : Ex verbis legum colligitur
duplex differentia inter species propositas. Prior
est, quia in d.l. vlt. creditor rem à debitore petebat
vi hypothecæ generalis: in d. autem §. superuacuum.
erat hypotheca specialis. posterior est, quia in. d. l.
vlt. manifestus erat & minime dubius creditoris
consensus. sed in d. §. superuacuum. de eius con-
sensu dubitabatur. difficilior autem præsumitur
consensisse creditor alienationi rei, si eam solam
specialiter obligatam habebat, quam si omnia bo-
na præsentia & futura essent ei obligata, cùm hoc
casu in aliis rebus nexus pignoris maneat.

Ex tit. De ædilitio edicto.

XXXIII. **Q**Væro, quod sit discriminènter
seruum nouitium & veteratorem.
Respondeo, hos differre spatio seruendi : quia ve-
terator est mancipium tritum. l. præcipiunt. 37. D.
de ædil. edi. quod scilicet anno continuo in urbe
seruiuit. l. vlt. §. quoties. D. de publica. nouitius autē
est rufis, simplex, non tritus. d. l. præcipiunt. quia
nondum anno seruiuit. d.l. vlt. §. quoties. Oppono,
quod dicitur in l. vlt. §. vlt. D. de ædil. edict. vetera-
torem non spatio seruendi, sed genere & causa astimā-
dum. nam quicumque ex venalitio nouitiorum emptus,
alicui ministerio præpositus sit, statim eum veteratorū
numero esse. nouitium autem, non tyrocinio animi, sed cō-
ditione seruitutis intelligi. Solutio: Seruus veterator
dicitur utroq; modo, id est, vel à spacio seruiedi, vel
a conditione

à conditione seruitutis. nam siue anno continuo seruierit in vrbe, siue alicui ministerio præpositus sit , veterator dici potest. nouitius autem dicitur non ob tyrocinium animi tantum, sed propter conditionem seruitutis , quia nulli ministerio præpositus est. Itaque in d.l. vlt. §. vlt. cum Iureconsultus ait, *non spatio seruendi, sed genere & causa astimandam, & mox non tyrocinio animi, sed conditione seruitus*, subaudiendæ sunt duæ particulæ , *tanum, etiam*: quasi diceret , non solum spatio seruendi, sed etiam genere,&c. non solum tyrocinio animi , sed etiam conditione seruitutis. quæ loquendi ratio multis quoque aliis in locis repetitur, vt in l. i. §. vlt. D. de rerum permut. l. i. §. quotidiana. D. de aqua quotid. & æsti.l. §. §. domum. D. de iniur. l. litus. 96. §. i. D. de verb. signifi.

Ex tit. De euictionibus , & dupla stipulatione.

XXXIIII.

Quæ Væro , an euicta rei emptæ parte , detur actio de euictione. Respondeo dari. l. i. l. minor. 39. §. si à me. l. qui fundum. 45. D. de euict. Oppono l. si dictum. 56. §. in stipulatione. D. eod. tit. vbi euicta hominis venditi parte, non potest agi de euictione, nisi nominatim conuenerit , vt etiam parte euicta vendor t teneretur. Solutio : Distinguendum est inter partes homogeneas, quæ habent nomen totius , vt pars fundi est fundus : & heterogeneas, quibus nomen totius non conuenit, vt pars hominis non est homo. euicta parte fundi, rectè agitur, quia fundus est euictus. verùm euicta parte hominis , non rectè agitur , quia homo non est euictus. Non officit huic solutioni l. si mancipium. 34. §. i. eod. tit. vbi de

de euictione actio datur hominis emptori, qui iudicio communi diuidendo superatus est: quoniam etsi hoc iudicium ad rerum diuisionem pertinet. l. 1. & passim. D. commun. diuid. tamen in ea specie per adjudicationem collatam in personam aduersarij, factum est, vt emptori totus homo auferretur.

X X X V. Quæro, an partus ancillæ sit pars matris. Respondeo. non esse partem, l. si aliena 10. §. vlt. D. de usurp. & usucap. l. partum. 26. D. de verb. sign. Oppono, quod partus est mulieris portio, vel viscerum. l. 1. §. 1. D. de inspiciens. vent. vnde alimenta quæ ventri præstantur, videntur partui præstari. l. 5. D. de ven. in posses. mitten. Solutio: Dum est in utero, est portio matris, editus autem, definit esse pars, & per se spectatur. d. l. 1. §. 1. Huc etiam spectant, quæ mox dicam ad quæst. seq.

XXXVI. Quæro, si ancilla vendita fuerit, an partus sit venditus, ita ut eo euicto teneatur venditor de euictione. Respondeo venditum non videri, ideoque actionem de euictione non dari. l. si prægnans, 42. de euictionibus. Oppono, quod actio propter partum euictum datur. D. eod. l. venditor. 8. Solutio, datur actio ex empto, non ædilitia ex stipulatu. Secundò oppono quod est pars matris venditæ. l. 1. §. 1. D. de inspic. ven. euicta autem parte, agitur de euictione. l. 1. l. minor. 39. §. si à me. l. qui fundum. 45. D. de euictionibus. Solutio: Partus editus non est pars: sed fuit pars, dum fuit in utero, vt docui ad quæst. præced. quoniam igitur post editionem euictus est, constat non esse partem euictam. Præterea dum est in utero, & est pars matris, non est pars homogenea: quod necessariò requiri,

quiri, ut euicta parte venditor teneatur, probatum est ad quæst. 34. quid enim si masculus edatur, nam certè non poterit dici ancilla. l. si ita scriptum. 45. D. de lega. ij. l. seruis legatis. 81. de lega. iij. Sed & si ponamus fœminam esse in vtero, tamen dici ancilla nequit, quamdiu est pars matris, id est, quan- diu est in vtero. alioquin duas ancillas haberet, qui ancillam prægnantem habet. Tertiò oppono, quod qui emit ancillam, intelligitur habere partum titu- lo oneroso, tamquam eum emisset. l. si quod. 73. D. de lega. ij. Solutio: Verbum *intelligi*, & verbum *quamquam*, sunt notæ improprietatis, videtur ibi emisse partum, vt possit agere ex testamento, & consequi legatum: nam vltimæ voluntates sunt fauorabiles: non videtur autem in d.l. si prægnans. emisse partum, vt de eius euictione agat, quia ces- sat hoc casu fauor ille vltimis voluntatibus tribu- tus.

XXXVII. Quæro, vtrum dos profectitia, sit pa- tris & filiæ, an filiæ tantum. Respondeo, non esse patris, sed filiæ. l. pater. 71. D. de euict. l. 4. de colla. bon. l. 1. §. vlt. D. de collat. do. Oppono l. 3. §. 1. D. solu. matr. vbi dos dicitur esse & patris & filiæ. So- lutio: Stante matrimonio est mulieris & mariti. l. pen. C. de iu. do. non etiam patris. soluto autem matrimonio, dos est patris & mulieris.

Ex tit. De usuris & fructibus, & causis, & omnibus accessionibus, & mora.

XXXVIII. Quæro, an iudex recte iubeat caueri de futuro post sententiam tem- po- re. Respondeo, non posse eum id iubere, quoniam illius temporis tractatus ad eum non pertinet: ideo que

que iure iudicij bonæ fidei non rectè iubebit interponi cautiones, vt si tardius sententiæ condemnatus paruerit, futuri temporis pendantur usuræ, l. i. §. nec tamen. D. de usuris. Oppono, quod multis casibus iudex cauere iubet de futuro: vt de soluenda pecunia cum dies venerit, vel secundum prætoris edictum de damno infecto, l. in omnibus, 41. D. ad S.C. Trebell. de iudic. l. quod si in diem. 16. in princ. de hæred. pet. l. pen. §. pen. D. si vsusfruct. pet. l. harum 7. l. eg. 11. si serui vind. l. pro socio. 38. in princ. pro socio, l. si prius quam, 14. D. de operis noui nunc l. Antæus, 14. §. pen. de aqua & aquæ plu. arcæd. vel condemnat in futurum, vt in futura alimenta l. 1. C. de fideicommissis. Solutio: His omnibus casibus iudex in futurum, vel cautionem de futuro condemnat ex causa præcedenti, ex qua aditus est, utputa iam nata est obligatio, licet executio differatur, quia dies nondum venit: aut præcessit fideicommissum, ex quo alimenta petuntur. Quod autem dictum est, ad iudicem non pertinere futuri post sententiam temporis tractatum, sic intelligitur, vt rationem obligationis nondum natæ, quæ fortasse post condemnationem oriatur, iudex non habeat, vt usurarum rei iudicatæ, quæ noui debebuntur: si reus sententiæ paruerit. Secundò, oppono, quod sententia iudicis non est contra formam iuris, si quem iudex condemnauerit in usuras pendendas quoad condemnationi satisfecerit, id est, in usuras rei iudicatæ, l. i. C. de sent. quæ sine certa quantit. profer. Solutio: In specie huius legis iudex condemnauit in usuras rei antea iudicatæ, non præsentis sententiæ, quod planè intelligetur, si ipsa species rectè ponatur. Finge Titium fuisse condemnatum in centum: & quoniam ea non soluit intra tempora

ra præstituta , fuisse conuentum actione iudicati; hoc secundo iudicio condemnatur in usuras primæ sententiæ , proinde ex causa præterita . Primo autem iudicio non poterat in has usuras condemnari , § . nec tamen .

X X X I X . Si hæres rogatus sit post mortem suam restituere quod supererit : Quæro , an fructus superflui pertineant ad fideicommissarium . Respondeo , etiam quod ex fructibus supererit , iure voluntatis restitui oportere , l . 3 . § . nonnumquam . D . de usur . Oppono , quod non videtur rogatus superfluos fructus restituere , l . deducta , § 8 . § . pen . D . ad S . C . Trebell . ¶ Solutio : In specie d . § . nonnumquam , testator rogavit restituere : *Quicquid ex bonis supererit* ; ergo & fructus restitui voluit : nam & hi bonorum appellatione continentur . In specie autem d . § . penult . rogavit restituere : *Quod ex hæreditate superfluisse* , unde non videtur respexisse ad fructus hæreditatis futuros , sed ad ipsam hæreditatem , quam relinquebat .

X L . Si emptor à venditore stipulatus sit rem dari , vacuamque possessionem tradi : Quæro , an possit ex ea stipulatione fructus petere Respondeo , posse propter posteriora illa verba , *vacuamque possessionem tradi* , l . 4 . in prin . D . de usur . ¶ Oppono l . 3 . § . 1 . D . de act . empt . vbi dicitur , si emptor vacuam possessionem tradi stipulatus sit , & ex stipulatu agat , fructus non venire in eam actionem : quia & qui fundum dari stipulatur , vacuam quoque possessionem tradi oportere stipulari intelligitur : nec tamen fructuum præstatio ea stipulatione continetur . Solutio : Aut emptor stipulatur tantum rem dari , aut tantum vacuam possessionem tradi , aut simul utrumque ; primo , & secundo casu fructus stipulatione

pulatione non continentur. Tertio casu recte pertuntur, ob illam vulgatam regulam, qua dicitur duo vincula magis ligare quam vnum. Nou. 118.
cap.3.

X L I. Quæro, an præstatio contra bonos mores veniat in iudicium bonæ fidei. Respondeo, non venire, l. j. D. de vñr. Oppono, quod frater in honestos, quos possessor ex hæreditate percepit, restituere cogitur petenti & euincenti hæreditatem, l. si possessor. § 2. D. de hæred. pet. cùm tamen petitio hæreditatis sit bonæ fidei. l. vlt. §. vlt. C. eod. §. action. Inst. de action. Solutio: Non est contra bonos mores, vt omnes quæstus, quos possessor quocunque modo fecit ex hæreditate aliena, vero domino restituat. & quæstus in honestos in d. l. si possessor. intelligo eos qui sordidi sunt, & minimè liberales, quorum præstatio neque est contra bonos mores, neque vero hæredi in honesta, licet minus honestè possessor eos percepit.

X L I I. Si quis aliquandiu præstiterit vñras: Quæro, an propterea & in futurum eas soluere tenetur. Respondeo, non teneri, l. creditor. 7. C. de vñr. l. si certis annis, 28. C. de paët. Oppono l. 6. D. de vñr. vbi vñræ idèò tantum dicuntur in posterum præstari debere: quia longo tempore solutæ fuerant. Solutio: Qui aliquandiu soluit, non cogitur in futurum soluere inuitus; sed si quamdiu viixerit, vñras semper præstiterit, hæres eius non potest pœnitere, & solutionem recusare, vñ est casus in d. l. 6. Simili distinctione utimur etiam in donatione, quam coniux in coniugem contulit, ipse námque eam reuocare potest, hæres autem non potest, l. cùm hic, status, 2. §. ait oratio. D. de donat. inter vir. & vxor.

X L I I I . Si hæres rogatus sit , post mortem sine
prol. 37 reditu hæreditatem restituere : Quæro , an retineat
 partus ancillarum se viuo natos . ¶ Respondeo , eos
 fideicommissio non contineri , nec esse cum hæredi-
 tate restituendos , l. respondit , 14. §. 1. D. de usur.
 ¶ Oppono , l. deducta . § 8. §. hæreditatem . D. ad ~~leg.~~

senatus *tro* *nianus* Falcidiam : vbi dicitur ancillarum partus non reti-
 nerri , & quod Doctores horum locorum concilian-
 dorum causa supplent , mortuo hærede partus editos
 fuisse , voluntarium est , & præter verba contextus .
 ¶ Solutio : Papinianus in hoc §. hæreditatem : non
 simpliciter loquitur de partu , sed de partu , vel fœtu
 summisso in locum mortuorum capitum , vt fami-
 lia , vel grex maneret : verba enim Papiniani hæc sūt :
Hæreditatem post mortem suam exceptis redditibus
restituere rogatus , ancillarum partus non retinebit , nec
fœtus pecorum , qui summissi gregem retinent . Itaque
verbum gregis non tantum ad fœtus pecorum , sed
etiam ad partus ancillarum referri debet ; quæ signi-
ficatio noua non est , vt grex pro familia accipiatur .
 Plaut. in Aulul. Etiam in introduce , si vis gregem vena-
 lium Terentius in Eunus . me in gregem vestrum reci-
 piatis , & in Heaut . Ancillarum gregem ducunt secum .
 Quinetiam Horatius dixit gregem Epicuri libr. 1.
 Epist. 4. vt Cicero familiam Peripateticorum , lib. 2.
 de diuinat .

¶ Huic solutioni opponitur primò , quod aduer-
 satur verbis Papiniani in d. §. hæreditatem distin-
 guentis inter partus ancillarum , & fœtus peco-
 rum ; cum dicat , ancillarum partus non retinebit , nec
 fœtus pecorum : quia coniunctio nec ponitur inter
 diuersa .

¶ Respondeo non esse opus , vt ex particula nec
 probetur partum ancillæ , & fœtum pecorum esse
 diuersa

diuersa: quis enim hoc ignorat? sed etiam rebus diuersis eadem decisio aptatur, quatenus sub eamdem rationem veniunt. Exempla cum passim occurrant: vno ero contentus; ex §. sed etsi. Inst. de vsa & habbit. vbi Iustinianus ait, *neque lacte, neque agnis, neque lana utetur usuarius*, haec tria ponens tamquam diuersa, sub eamdem tamen iuris definitio nem cadentia. Sic igitur Papinianus has res diuersas, partum ancillæ & foetum pecorum, coniungit, vt idem de vtrisque statuat, nempe non retineri ab haerede, sed restitui fideicommissario, si in locum mortuorum capitum substituti fuerint. ¶ Opponitur secundò responsum Vlpiani in leg. mulier. 22. §. sed enim. D. ad S.C. Trebellian. vbi ait, haeredem restituere fideicommissario partus, & partuum partus, quia in fructibus non habentur. ¶ Respondeo, partum non esse in fructu. D. de usufruct. l. vetus. 68. in princip. & de usur. l. in pecudum 23. §. 1. & Institut. de rerum diuisione. §. in pecudum, versicul. partus: sed in reditu, quod verbum latius patet, quam fructus. D. de usu & usufruct. leg. l. patrimonij, 22. l. fundi. 38. elegans in capit. generali 13. in verbo *reditus*, lib. 6. Ideò autem partus in d. §. sed enim, restituitur fideicommissario, quia testator non iussit haeredem retinere reditus, vt in legibus supra allegatis.

X L I V. Si quis fundum alienum bona fide emerit, & à venditore acceperit: deinde ante fructus perceptos, cognouerit fundum alienum esse: Quero, an percipiendo fructus suos faciat. Respondeo, eum fructus suos facere: quia bonam fidem habere intelligitur: quamdiu euictus fundus non est, l. qui scit. 25. §. vlt. D. de usur. Op-

Bb 3 pono,

pono, quod singula momenta spectantur, adeo ut statim ac cœpit scire esse rem alienam, fructus amplius non acquirat. D. de acquirend. rerum domin. leg. qui bona, 23. §. 1. & leg. bonæ fidei. 49. §. 1. Solutio: Verum quidem est, eum, qui cœpit scire rem esse alienam, non lucrari fructus: sed tum demum intelligitur re vera scire, cum euincitur fundus: ante euictionem autem, licet aliquo modo cognoscatur rem esse alienam, tamen perinde habetur ac si non cognosceret: ideoque in d. l. qui scit. §. vltim. non dicitur esse bonæ fidei, sed intelligi, id est, fingi: vel quia per euictionem fit certior, vel quia sic punienda est negligentia domini rem suam non vindicantis. Quæ de fundo diximus, eadem in aliis rebus, ut in seruo possesto, obtinere, leges allegatae ostendunt.

X L V. Quæro, vtrum bonæ fidei possessor acquirat omnes fructus tam naturales, ut poma & fœnum, quam industriales, ut segetem; an industriales tantum. Respondeo, eum solos industriales acquirere, qui factò ipsius proueniunt. I. fructus, 45. D. de usur. Oppono, quod omnes fructus suos facit, non tantum eos, qui diligentia & opera eius pernenerunt, I. bonæ fidei. 48. in princ. D. de acquirend. rerum domin. ¶ Solutio: Distinguendum est inter eum qui possidet titulo lucrativo, ut ex causa donationis, aut legati, & eum qui possidet titulo oneroso, ut ex causa emptionis, aut permutationis, hic lucratur omnes fructus: ille industriales tantum ratione culturæ & curæ. Denique cum æquitas non patiatur, ut quis locupleteatur cum jactura aliena: possessor eatenus lucratur fructus, quatenus sentit onus: atqui is qui rem emit

emit, ex suâ pecuniâ potuisset vsluras percipere, quarum loco æquum est eum percipere fructus, is verò cui res donata fuit, cùm in fructibus tantùm industrialibus sentiat onus, hos solos suos facit. Illa igitur verba d.l. fructus sicut nec cuiuslibet bona fidei possessoris, non faciunt orationem vniuersalem sed particularem: quia negatio apposita notæ vniuersali, reddit particularem orationem, vt Aristoteles docet ~~in~~ epuloniae capit. 4. Quare ut hoc sermone, non cuius licet adire Corinthum, significatur quosdam adire, quosdam non adire: sic eo sermone, non cuiuslibet bona fidei possessoris fructus naturales fiunt, significatur, quorundam, id est, habentium titulo oneroso, fructus naturales fieri: quorundam, id est, habentium titulo lucrativo, non fieri. In d.l. bona fidei in princ. cùm Iurisconsultus ait, *Bona fidei empiror, non dubie percipiendo fructus etiam ex aliena re, suos interim facit,* perspicue ostendit se de eo tantum loqui, qui rem accipit titulo oneroso. Explico autem ~~in~~ interim, ex l. qui scit. 25. §. vlt. D. de vslr. id est, quamdiu euictus fundus non fuerit. Alij aliter, quibus non possum assentiri.

¶ Huic solutioni opponitur primò quod illa oratio, *sicut nec cuiuslibet bona fidei possessoris, est vniuersalis negans:* vnde ex sententia Pomponij quilibet bona fidei possessor non facit fructus industriales suos. ¶ Respondeo, eorū interpretationem, qui verba Pomponij accipiunt pro oratione vniuersali, nec linguae Latinæ, nec Logicis præceptis esse consonraneam: dicta enim enunciatio est particularis, vt ex Aristotele ostendi. Quod si Pomponius voluisse in vniuersum negare; dixisset: *sicut nec ullius bona fidei possessoris;* quod addunt, orationem vniuersalem negatiuam, si in uno vitietur, in omnibus

B b 4 reddi

reddi falsam , hoc admitto , & scio non tantum ab Aristotele tradi , sed etiam à Iuliano , in l.s. is qui ducēta, i 3. §. vtrūm. D.de reb.dub. sed retorqueo in ipsos opposentes : quia sufficit orationem de qua est quæstio,in uno veram esse , argum.l. si seruus,9. §. i. D.si quis cautionibus : non est igitur vniuersalis, sed particularis.

¶ Opponitur secundò , quòd bonæ fidei possessor ideò fructus lucratur , quia domini loco habetur, d. l. bonæ fidei : in princip. quæ ratio æquæ valat in omnibus bona fide possidentibus quocumque titulo. Respondeo , Iurisconsultum ibi loqui de emptore , qui cùm possideat titulo oneroso , respectu omnium fructuum penè loco domini habetur : eum verò qui titulo lucrativo possidet, dumtaxat in fructibus industrialibus haberi loco domini. ¶ Opponitur tertio , quòd emptor , qui soluit pretium , rem habet , nec sentit onus , nisi in fructibus industrialibus : ergo nulla differentia est inter emptorem & donatarium. ¶ Responsione hæc obiectio digna non est : quis enim est adeò fatuus , vt non intelligat emptorem non solum onerari impensis , quæ etiam à donatario fiunt,dum ferit , putat , arat & similia facit , sed etiam eo quòd soluit pretium ; cùm donatarius gratis rem accipiat ? Opponitur quartò , quòd Iustinianus in §. si quis à non domino. Instit. de rer. diuision. coniunctim loquitur de emptore & donatario , indicans utriusque eamdem esse rationem in fructibus acquirendis. ¶ Respondeo , Iustinianum ibi tantum explicare , quod est omnibus bonæ fidei possessoribus commune : idcirco tantum loqui de fructibus industrialibus , qui percipiuntur pro cultura & cura , & de fructibus bona fide consumptis , in

in quibus omnibus par est ratio omnium bonæ fidei possessorum: nec necesse esse, ut omnia uno loco tradantur, præsertim in institutionibus. Mea igitur sententia bonæ fidei emptor lucratur omnes fructus perceptos: donatarius vero industiales perceptos, & naturales consumptos, sicut exposui ad l. certum. 22. C. de rei vindic. ¶ Opponitur quinto, quod fructuarius omnes fructus lucratur, siue sint naturales, siue industiales: ergo multò magis bonæ fidei possessor, qui plus iuris habet in fructibus percipiendis, quam fructuarius. D. de usur. l. qui scit. 25. §. 1. ¶ Respondeo, bonæ fidei possessor plus iuris habere, quatenus lucratur fructus à quolibet perceptos, quod non conceditur fructuario: sed non propterea lucrari, quo scumque fructuarius lucratur; sèpè enim qui in uno grauantur, in altero releuatur: adeò ut in eo minus, in hoc plus iuris habeatur.